
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
30/12/2020 

402 118 

OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E IDRO-SANITARI 

DEGLI IMMOBILI COMUNALI. ACQUISIZIONE MEDIANTE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  T.D. N. 1561133  CIG: ZE52FF8ACB 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 30/12/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI 

RISCALDAMENTO E IDRO-SANITARI DEGLI IMMOBILI COMUNALI. ACQUISIZIONE 

MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – T.D. N. 

1561133 – CIG: ZE52FF8ACB 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- diversi impianti di riscaldamento appartenenti agli immobili di proprietà comunale necessitano di 
interventi di manutenzione straordinaria; 

- in particolare l’impianto di riscaldamento della scuola Materna Zanotti, presenta una perdita 
importante che richiede un intervento di ricerca e ripristino dell’impianto, il cui importo non 
risulta attualmente quantificabile; 

- anche la caldaia ubicata presso le scuole Elementari richiede interventi di manutenzione 
straordinaria per garantirne un corretto e pieno funzionamento; 

CONSIDERATO che occorre, inoltre, provvedere agli interventi suddetti; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori anzidetti occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere all’affidamento in argomento in applicazione all’art.1 del D.L. 95/2012 
convertito in Legge n. 135/2012, con individuazione del servizio nell’ambito del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

RICHIAMATA la procedura esperita mediante la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta n. 
1561133, con applicazione del criterio del prezzo più basso, per un importo a corpo posto a base 
di gara di € 11.000,00= oltre IVA 22%; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’intera durata del contratto è pari a € 11.000,00=, oltre iva 
al 22%; 

RICHIAMATO il foglio “Patti e condizioni” allegato alla Trattativa Diretta in oggetto, in cui vengono 
riportate le caratteristiche del contratto e modalità di rendicontazione dei lavori svolti; 

ATTESO che la richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta è stata rivolta alla ditta Tecnofiamma di 
Borgomanero (NO), p.iva. 01354980037 – con sede legale in Via XXIV Maggio, 13, operatore 
economico abilitato sulla piattaforma MePA, nonché affidatario degli interventi di manutenzione 
ordinaria degli impianti di riscaldamento e idro – sanitari di proprietà comunale, con 
determinazione n.328/2020; 

VISTA l’offerta pervenuta tramite la piattaforma MePA, entro il termine stabilito, dalla ditta 
Tecnofiamma di Borgomanero (NO), che ha proposto un ribasso unico percentuale pari al 3,00%, 
sul prezzo orario della manodopera dell’operaio specializzato di € 29,80= oltre IVA, e sul prezzo 
orario della manodopera dell’operaio qualificato di € 26,43=, posti a baste d’asta; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dei lavori in argomento, per complessivi € 
13.420,00= (iva inclusa), alla codifica 1.5.2.202, capitolo 194502, del bilancio corrente, secondo la 
seguente ripartizione: 

 € 11.000,00= per lavori; 

 €   2.420,00= per iva al 22% 

PRECISATO che per l’esecuzione di detti interventi è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZE52FF8ACB; 



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice, come comprovata dalla certificazione 
DURC con validità fino al 21/02/2021; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in preambolo: 

1) Di approvare le operazioni di gara di cui alla Trattativa Diretta n. 1561133, per l’affidamento 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di riscaldamento e idro-sanitari degli 
immobili comunali”, esperite mediante procedura telematica attraverso la piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip Spa; 

2) Di dare atto del ribasso offerto pari al 3,00% sul prezzo orario della manodopera dell’operaio 
specializzato di € 29,80= oltre IVA, e sul prezzo orario della manodopera dell’operaio 
qualificato di € 26,43=, posti a baste d’asta con cui saranno quantizzati a consuntivo gli 
interventi di manutenzione straordinaria in oggetto; 

3) Di provvedere all’aggiudicazione dei lavori anzidetti, secondo le modalità operative gestite 
dalla piattaforma, in capo alla ditta Tecnofiamma di Borgomanero (NO), p.iva. 01354980037 – 
con sede legale in Via XXIV Maggio, 13, per un importo di € 11.000,00= oltre IVA 22%; 

4) Di assumere impegno di spesa per complessivi € 13.420,00= (iva inclusa), alla codifica 
1.5.2.202, capitolo 194502, del bilancio corrente, secondo la seguente ripartizione: 

 € 11.000,00= per lavori; 

 €   2.420,00= per iva al 22%, 

5) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 
corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

6) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 
prestazione alla Società aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000, mediante la 
sottoscrizione, in modalità digitale, del relativo contratto tramite la piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZE52FF8ACB; 

8) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento della procedura in argomento è l’arch. 
Chiara V. La Manna dell’u.t.c.; 

9) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 
183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

10) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 
cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



11) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di fattura elettronica, 
a seguito di verifica della prestazione da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di 
autorizzazione alla liquidazione; 

12) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 
Il Responsabile del Servizio 

          (Leonardo ing. Lavecchia) 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.118 del 30/12/2020

30/12/2020Data: Importo: 13.420,00

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E IDRO-SANITARI DEGLI
IMMOBILI COMUNALI. ACQ.NE MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO  T.D. N. 1561133  CIG: ZE52FF8ACB. fin.to € 3076,76
e.cim.; € 3098,46 con av. inv.; € 7244,78 oo.uu.

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 166.026,84
126.406,94

13.420,00
139.826,94

26.199,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 35.196,84

20.421,62

13.420,00

33.841,62

Disponibilità residua: 1.355,22

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 736/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 736/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 736/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TECNOFIAMMA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.010 - Infrastrutture idrauliche

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 30/12/2020

ZE52FF8ACBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


